نخستین اثر منسوب به یوحنا دمشقی قدیس^(۱۳) (۶۷۵-۷۴۹م/۱۱۴ق.) است که در قلمرو حکومت امویان می‌زیست.^(۱۴) ارتباط اسلام با بت پرستی و شرک جاهلی، بدعت بودن این دین، نفسانی بودن وحی و افسانه زید و زینب از جمله مواردی بود که یوحنا در موضعی تهاجمی علیه اسلام مطرح ساخت.^(۱۵) پس از او تئودوروس^(۱۶) اهل ادسا (رها) (۷۴۰-۸۲۰م/۱۲۲-۲۰۵ق.) که نزد عرب‌ها به ابوقره شهرت داشت تحت تأثیر یوحنا دمشقی چهره‌ای مخدوش و نادرست از اسلام ترسیم کرد.^(۱۷) نویسندگان مسیحی امپراتوری روم شرقی نیز بر مدار ناهمدلی حرکت کردند.^(۱۸)

وامل مؤثر در این مواجهه را می‌توان این گونه برشمرد:

۱. وقوع غزوات مؤنه و تبوک در زمان حیات پیامبر اکرم (ص) ^(۱۶) و عدم درک